17º Nas construções e demolições, não será permitida, além do
alinhamento do tapume, a ocupação de qualquer parte da calçada com
materiais de construção.
Art. 18º Em havendo infração de qualquer artigo desta seção, será
imposta uma multa de 300 (trezentas) a 1.500 (mil e quinhentas)
Unidades Fiscais Municipal (UFM).
SEÇÃO II
DAS EDIFICAÇÕES
Art. 19º Os proprietários ou inquilinos são obrigados a conservar em
perfeito estado de asseio os seus quintais, pátios, prédios ou terrenos,
sob pena de multa e interdição do imóvel.
§1º Não é permitido manter água estagnada nos quintais ou pátios dos

[...]

45º A instalação dos necrotérios e capelas mortuárias será em
prédio isolado e situadas de maneira que o seu interior não seja
devassado ou descortinado.
Art. 46º Na infração de qualquer artigo desta seção será imposta uma
multa de 500 (quinhentas) a 1.500 (mil e quinhentas) Unidades Fiscais
Municipal (UFM).
CAPÍTULO IV
DO BEM-ESTAR PÚBLICO
Art. 47º É expressamente proibido perturbar o sossego público com
ruídos ou sons excessivos, tais como:
os de motores de explosão desprovidos de silenciosos ou com estes
em mau estado de funcionamento;